» Ce sont toutefois *les pilotes de ce grand navire* qu'on a choisis, lesquelz combattent contre l'orage et contre le ciel, au lieu que le bon pilote ne s'obstine jamais contre la tempeste.

» Arrière doneques ces pestes qui d'ung cœur hostile et sau-

---

(1) Les Guises, princes de la maison de Lorraine, le prince de Conde, et aultres dans et hors la ligue.

guinaire taschent de corrompre (ce que Dieu détourne) la naïve et naturelle bonté de nostre prince, de la royne sa mère, et de messeigneurs ses frères, qui les veulent dégénérer de l'ancienne tant célèbre et plus divine que humaine débomaircté de leurs majeurs roys de France envers leurs sujets, qui a été le nerf et le lien qui, si longuement, a maintenu cette couronne, recogneue et servie d'ung cœur franc et loyauté françoise, et non par tyrannie, par effusion de sang et par cruaulté. *Telles genz sont de mauvais augure à ceste couronne*, et semblent vouloir avancer le destin d'ycelle, c'est-à-dire le jugement de Dieu humiliant les choses élevées et anéantissant les plus fermes.

5<sup>me</sup>. CAUSE. *Exigences insatiables des gens de cour.*

» Voudrois que chacun, en sa qualité et charge, aydast et mist l'espaule à soutenir le faix et conservation de l'État.

» Les ungs laissent le roi en son grand besoing, et leur messied; car ils monstrent *qu'ils ont servy pour leur profict*, ne voulant faire service que les récompenses ne soient prestes; ressemblent aux mouches, qui ne bougent de nos cuisines, taut qu'il y a graisse ou sucre.

» Et quant aux grands seigneurs, ils font retentir et trompeter si hault leurs servyces, que ceux qui les entendent estiment que le roy leur doive beaucoup de retour.

» Que seroit-ce si le roy par leur moyen avoit (réellement) obtenu pleine victoire, puisque *n'ayant encore fait que rayner son peuple, ils entonnent si haut!*

» Ce qui est d'un très-mauvais augure; car à la fin et l'étranger et le François auront été *protecteurs de la couronne*; le roy ne la tiendra que d'eux, et enfin sera le valet de l'ung et de l'autre, *et aura assez à faire de les remercier.*

4<sup>me</sup>. CAUSE. *Avidité pour les places et emplois salariés. Vnalité. Orgueil.*

» La raison de tout cela est qu'il n'y a point aujourd'hui de gain, profict et revenen plus certain, entre tous les aultres,

que celui des offices et des emplois salariés. Il ne gèle point, il ne tarit jamais, il ne craint point les naufrages, les rencontres des pirates, ny des brigands; il n'est sujet à faillites, banqueroutes, ni aultre péril, accident ou cas fortuit. La récolte est aisée, infaillible et ne trompe pas l'espérance de ses maîtres.